

Số: **40** /KH-UBND

Cam Lộ, ngày **27** tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Sàn Giao dịch việc làm huyện Cam Lộ năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND huyện khóa VI về tiếp tục thực hiện và điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 28/12/2018 của HĐND huyện về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Sàn Giao dịch việc làm năm 2023 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Kết nối giữa người lao động và người sử dụng lao động; tạo điều kiện cho thanh niên, người lao động trên địa bàn huyện tìm kiếm việc làm trong huyện, ngoài huyện, XKLD và học nghề; tháo gỡ một phần khó khăn về giải quyết việc làm; hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện trong việc tuyển dụng lao động.

- Việc tổ chức Sàn giao dịch phải đảm bảo nghiêm túc, chu đáo, thu hút sự tham gia của đông đảo người lao động, thanh niên, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở tư vấn du học...

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, SỐ LƯỢNG THAM GIA**

**1. Thời gian:** 01 buổi (ngày 29/3/2023).

**2. Địa điểm:** Tại Trung tâm Văn hóa huyện Cam Lộ.

**3. Số lượng tham gia:** Khoảng 250 - 300 người.

**4. Thành phần tham gia:**

- Đại biểu cấp tỉnh: 02 người (Đại diện phòng Việc làm - ATLĐ Sở Lao động - TB&XH, Trung tâm DVVL tỉnh).

- Đại biểu huyện Cam Lộ: 06 người (Đ/c PCT UBND huyện, đại diện lãnh đạo các đơn vị: UBMTTQVN huyện, LĐLĐ huyện, Huyện đoàn, Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT-TD).

- Đại biểu các xã, thị trấn thuộc huyện Cam Lộ: 16 người (đại diện lãnh đạo, chuyên viên phụ trách lao động, việc làm UBND các xã, thị trấn).

- Đoàn viên thanh niên: 100 người.

- Người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm: 100 người (12-13 người/xã, thị trấn).

- Doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp: 5 - 10 doanh nghiệp (khoảng 20 - 30 người).

**5. Nội dung tổ chức:** (Có chương trình kèm theo).

**6. Kinh phí thực hiện:** Nguồn kinh phí từ Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững phân bổ năm 2022, 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, tổ chức Sàn Giao dịch việc làm năm 2023 tại huyện.

- Xây dựng chương trình; mời đại biểu tham dự; làm tổ chức chương trình.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan mời các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động, các đơn vị hoạt động trong lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (XKLĐ), các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp tham gia tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động, du học cho đoàn viên, thanh niên.

- Dự trù, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Sàn GDVL theo quy định.

#### **2. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm VH-TT-TD-TT:**

- Tổ chức tuyên truyền lưu động, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về thời gian, địa điểm tổ chức Sàn GDVL.

- Chuẩn bị rạp, bàn ghế, cổng hơi, bố trí địa điểm để các đơn vị tham gia tổ chức tư vấn, tuyển dụng trực tiếp.

- Trang trí sân khấu, trang trí phong maket chính của buổi lễ, câu khẩu hiệu theo nội dung Phòng LĐ-TBXH cung cấp.

- Chuẩn bị âm thanh, loa máy phục vụ Sàn GDVL.

#### **3. Đề nghị Huyện Đoàn:**

- Tuyên truyền trước, trong và sau ngày khai mạc Sàn giao dịch việc làm đến các đoàn viên thanh niên; phối hợp với Trung tâm VH-TT-TD-TT và phòng Lao động - TB&XH trang trí hội trường, đón tiếp đại biểu; tổ chức chương trình.

- Điều động đoàn viên, thanh niên tham dự Sàn GDVL, đảm bảo đúng thành phần, số lượng. Thành lập Đội tình nguyện viên tham gia hướng dẫn đoàn viên, thanh niên về tham gia ngày hội.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng, thanh quyết toán theo đúng quy định.

#### **5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:**

- Vận động, kêu gọi các đơn vị, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài huyện tham gia Sàn giao dịch việc làm.

- Phối hợp Ban QLDA Đầu tư xây dựng, Phát triển quỹ đất và Cụm Công nghiệp vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tham gia Sàn GDVL.

#### **6. Đề nghị UBNDTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện:**

Chỉ đạo UBNDTTQVN và các tổ chức CT-XH các xã, thị trấn tuyên truyền


vận động đoàn viên, hội viên, người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm, học nghề, XKLD tham gia Sàn giao dịch.

**7. UBND các xã, thị trấn:**

Tuyên truyền, vận động người dân tại địa phương biết về thời gian, địa điểm, mục đích, ý nghĩa của Sàn GDVL. Mỗi xã, thị trấn vận động ít nhất 12-13 người lao động chưa có việc làm, có việc làm nhưng việc làm chưa ổn định, thu nhập thấp có nhu cầu tìm kiếm việc làm tham gia Sàn GDVL.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Sàn Giao dịch việc làm huyện Cam Lộ năm 2023, yêu cầu cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN, các TC.CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. 

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Bắc**

**CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC SÀN GIAO DỊCH VIỆC LÀM**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Chuẩn bị</b>	<b>Người/ Đơn vị thực hiện</b>
07h30 - 08h00	Ổn định tổ chức	Phòng LĐ - TB&XH, Huyện đoàn	Phòng LĐ - TB&XH, Huyện đoàn
08h00 - 08h15	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Phòng LĐ - TB&XH	Phòng LĐ - TB&XH
08h15 - 08h30	Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện	Lãnh đạo UBND huyện	Đ/c Nguyễn Thanh Bắc - PTC UBND huyện
08h30 - 10h45	Đoàn viên, thanh niên tham gia tư vấn trực tiếp tại các gian hàng của các Trường, Trung tâm, doanh nghiệp	Các đơn vị trường, doanh nghiệp đăng ký	Các đơn vị trường, doanh nghiệp đăng ký
10h45 - 11h00	Kết thúc Sàn giao dịch	Phòng LĐ - TB&XH,	Đ/c Lê Văn Vĩnh - TP LĐ - TB&XH